
IL DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 132 del 31 ottobre 2023, ai sensi degli
artt.  234 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000,  è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti  del
Comune di Potenza, costituito da:

1) GALLICCHIO Mario Domenico Antonio – Presidente
2) COVIELLO Maria Carmela – Componente
3) MARCHISELLA Vito – Componente

Considerato che con la  medesima deliberazione di  Consiglio  comunale è  stato riconosciuto ai
componenti dell’Organo di revisione economico-finanziaria il compenso in base alle disposizioni
del Decreto del Ministero dell’Interno 21 dicembre 2018, nella misura di € 25.500,00 annui per il
presidente  ed  €  17.000,00 annui  per  i  componenti,  confermando  ai  revisori  residenti  fuori  dal
Comune di Potenza il rimborso delle spese sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la
sede del Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni;

Viste le fatture presentate dai componenti dell’Organo di revisione:

- Gallicchio Mario Domenico Antonio: fattura n. 146 del 03/04/2024 di euro 8.412,14 al lordo
della ritenuta d’acconto (comprensivo di contributi previdenziali INPS, di contributi alla Cassa di
previdenza dei dottori commercialisti e di IVA) per il compenso per le funzioni di presidente
dell’Organo di revisione contabile svolte nel primo trimestre 2024;

- Coviello Maria Carmela: fattura n. 3 del 14/04/2024 di euro 4.420,01 (comprensivo di contributi
alla  Cassa  di  previdenza  dei  dottori  commercialisti) per  il  compenso  per  le  funzioni  di
componente dell’Organo di revisione contabile svolte nel primo trimestre 2024;

- Marchisella Vito: fattura n. 12 del 18/04/2024 di euro 5.984,09 al lordo della ritenuta d’acconto
IRPEF (comprensiva di contributi alla Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Ragionieri  e
Periti commerciali e di rimborso delle spese per lo svolgimento delle funzioni presso la sede
comunale  pari  a  €  466,34),  per  il  compenso  per  le  funzioni  di  componente  dell’Organo  di
revisione contabile nel primo trimestre 2024;

Dato atto che è  stata eseguita la verifica di  regolarità  quantitativa e qualitativa del servizio in
questione e che lo stesso è stato regolarmente eseguito; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere alla liquidazione della spesa complessiva di euro 18.816,24
in favore dei componenti dell’Organo di Revisione economico-finanziaria del Comune di Potenza;

Considerato  che la  spesa  trova  copertura  sull’impegno  di  spesa  n.  3517/2024  del  capitolo  n.
001309/005  “Spese  e  compensi  per  revisori  dei  conti”,  Missione  01,  Programma 03,  Titolo  1,
Macroaggregato 103, Centro di responsabilità 007, Centro di costo 009 del Bilancio di previsione
finanziario 2024-2026, annualità 2024;

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

Dato atto che il RUP del presente provvedimento è lo scrivente Dirigente dell’Unità di Direzione
“Bilancio e Partecipate”; 



Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di
cui all’art.147 bis, comma1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii”; 
Dato atto che:
-  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  provvedimento  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis
del D. Lgs. n. 267/2000;
-  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’art.  147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è resa unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte dello scrivente Dirigente responsabile dell’U.D. “Bilancio e
Partecipate”;

Dato atto  della insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere,  quindi,  in posizione di
conflitto di interesse, anche solo potenziale con i soggetti destinatari del presente provvedimento; 

Visto il decreto sindacale n. 29 del 31/03/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di direzione
dell’Unità di Direzione “Bilancio e Partecipate”;

Dato atto che la spesa non è correlata ad entrate con vincolo di destinazione;

Dato atto che:
-  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026 è  stato  approvato  con Deliberazione  del
Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024;
- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 è stata approvata
con Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 21/03/2024; 
 - il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 è stato approvato con Deliberazione
del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024; 
-  il PEG  finanziario  per  il  triennio  2024-2026  è  stato  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta
comunale n. 95 del 10/04/2024;

Visti/e:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni e integrazioni;
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni;
- lo Statuto del Comune di Potenza;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Potenza;

D E T E R M I N A 

1. di liquidare la somma complessiva di euro 18.816,24 in favore dei componenti dell’Organo di
Revisione  economico-finanziaria  del  Comune  di  Potenza,  quale  compenso  per  le  funzioni
svolte nel primo trimestre 2024:

 euro 8.412,14 al  lordo della ritenuta d’acconto in favore del presidente del Collegio dei
revisori dei conti dott.  Gallicchio Mario Domenico Antonio - (P. IVA 01418200760) con
sede in Calvello (PZ), per il saldo della fattura n. 146 del  03/04/2024; 

 euro 4.420,01 in favore del componente del Collegio dei revisori dei conti dott.ssa Coviello
Maria Carmela - (P. IVA 01509620769) con sede in Potenza, per il saldo della fattura n. 3 del
14/04/2024; 



 euro 5.984,09 in favore del componente del Collegio dei revisori dei conti Rag. Marchisella
Vito - (P. IVA 00566740775) con sede in Accettura (MT), per il saldo della fattura n. 12 del
18/04/2024; 

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  18.816,24  sull’impegno  contabile  n.  3517/2024,
capitolo di spesa 001309/005;

3. di dare atto che la presente determinazione deve essere pubblicata all’Albo pretorio on-line del 
Comune per n. 15 gg. consecutivi;

4. di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto ai sensi
del D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e di dare atto, pertanto, che si procederà alla pubblicazione ai
sensi dell’art. 1 c. 32 L. 190/2012 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet
istituzionale del Comune di Potenza;

           Il Dirigente
                         (dott. Vito Di Lascio)


		2024-04-23T13:13:55+0200
	Vito Di Lascio




